
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
 
 
 

D.D. n. 169 
del 6/11/2020 

 
 
  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

 
VISTA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, prot. n. 1166 
del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato delegato, con i relativi poteri di 
determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento 
e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore agli 80.000 euro; 
 
PRESO ATTO della scadenza, il prossimo 28/11/2020, del contratto stipulato, in 
Convenzione Consip, per il noleggio delle 6(sei) stampanti multifunzione a colori in uso 
negli edifici dell’Istituto; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale al noleggio di ulteriori 2(due) 
stampanti multifunzione da installare in edifici dell’Istituto che ne sono sprovvisti;  
 
RITENUTO quindi di dover procedere alla stipula di un nuovo contratto di noleggio per 
complessive 8(otto) stampanti multifunzione; 
 
RISCONTRATO che dal 7/10/2019 e fino al 09/12/2020 è attiva la Convenzione Consip 
per il noleggio di Apparecchiature Multifunzione edizione 31; 
 
VISTO che, attraverso il Lotto 3 della suddetta convenzione, è possibile noleggiare 
apparecchiature multifunzione A3 a colori della stessa tipologia di quelle attualmente in 
uso nell’Istituto; 

ADESIONE CONVENZIONE 
CONSIP APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE 31 – NOLEGGIO 
LOTTO 3  
CIG PADRE: 76628174A1 
CIG DERIVATO: 849412340B  

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
VISTO che la suddetta convenzione prevede la possibilità di stipulare contratti di noleggio 
fino a 60 mesi, con canoni trimestrali che dipendono dai livelli di produttività previsti per 
le stampanti noleggiate. 
 
CONSIDERATO che, sulla base dei valori dei contatori di copie stampate, rilevati nelle 
stampanti attualmente in uso negli edifici del GSSI, la fascia di produttività a cui afferiscono 
le stampanti risulta essere la fascia C, quella a più alta produttività, ed è ragionevole 
prevedere la stessa produttività per le ulteriori stampanti da noleggiare; 
 
CONSIDERATO che il RUP della presente procedura è individuato nel Dott. Mario Festa con 
incarico conferito in data 21/10/2020 prot.n. 4651/2020; 
 
RITENUTO quindi di dover procedere all’adesione alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature Multifunzione 31 – Lotto 3” a favore di Kyocera Document Solutions 
Italia S.P.A., quale aggiudicatario della procedura di gara, per il noleggio di n.8 (otto) 
stampanti multifunzione della durata complessiva di 60(sessanta) mesi; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo del canone di noleggio delle otto stampanti 
multifunzione, in fascia di produttività C, inclusa l’opzione “Servizio sicurezza”, per 60 mesi 
è determinato in € 53.745,60 (IVA esclusa); 
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto riportato dai contatori delle stampanti in uso 
attualmente negli edifici del GSSI, è possibile stimare copie in eccedenza pari a circa 19.000 
copie colore a trimestre per un importo complessivo stimato, da corrispondere al termine 
dei 60 mesi di noleggio, pari a €7.695,00(IVA esclusa); 
 
PRESO ATTO quindi che la spesa complessiva per i 60 mesi di noleggio, tra canoni di 
noleggio e stima per spese copie in eccedenza, è stimata in € 61.440,60 (IVA esclusa) per 
un totale, IVA inclusa, di € 74.957,53; 

 
CONSIDERATA la regolarità del DURC; 
 
CONSIDERATA la presenza di una annotazione sul casellario informatico dell’ANAC, 
acquisita al prot. ANAC n.100959 del 16.12.2019, nella quale è riportata la applicazione di 
un penale superiore all'1%; 

 
CONSIDERATO che tuttavia, anche in considerazione della line guida ANAC n. 6, si ritiene 
che tale annotazione non costituisca ipotesi di esclusione dell'operatore economico; 

 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a 
far conseguire l'effettuazione della fornitura; 

 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 
diminuisce la durata della selezione; 

 
CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente 
alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 
 
CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 
procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 
PRESO ATTO che il sistema SIMOG dell’ANAC, per il presente ordinativo di fornitura, ha 
rilasciato il CIG 849412340B, quale codice derivato per identificare i singoli contratti 
stipulati a valle della Convenzione Apparecchiature Multifunzione 31, Lotto 3 (CIG 
76628174A1); 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 74.957,53(IVA inclusa) verrà distribuita per 
l’intera durata del contratto come segue: 
2020 - € 1.092,83 per canoni mese dicembre 2020; 
2021 - € 13.113,93 per canoni gennaio-dicembre 2021; 
2022 - € 13.113,93 per canoni gennaio-dicembre 2022; 
2023 - € 13.113,93 per canoni gennaio-dicembre 2023; 
2024 - € 13.113,93 per canoni gennaio-dicembre 2024; 
2025 - € 21.409,00 per canoni gennaio-novembre 2025 più stima copie in eccedenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo di €1092,83 trova copertura nella voce di bilancio CO.AN. 
CA.04.03.08.02 “Utenze e canoni” del budget 2020 e che gli importi, per le diverse annualità 
2021-2025, troveranno opportuna copertura nei rispettivi budget per la stessa voce di 
bilancio; 

 
DISPONE 

 
 

Art.1 
Per quanto citato in premessa, di autorizzare l’adesione alla Convenzione 
“Apparecchiature Multifunzione 31 – Lotto 3(CIG: 76628174A1)”, stipulata tra Consip 
S.p.A. e Kyocera Document Solutions Italia S.P.A, aggiudicataria del Lotto 3, mediante 
ordinativo di fornitura sulla piattaforma del Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA), per un importo complessivo di € € 74.957,53(IVA inclusa); 

 
Art. 2 

L'importo complessivo di €74.957,53(IVA inclusa) trova copertura per €1.092,83 nella 
voce di bilancio CO.AN. CA.04.03.08.02 “Utenze e canoni” del budget 2020 e nelle annualità 
successive, per la stessa voce di bilancio, come da prospetto seguente: 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

Budget 2021: € 13.113,93; 
Budget 2022: € 13.113,93; 
Budget 2023: € 13.113,93; 
Budget 2024: € 13.113,93; 
Budget 2025: € 21.409,00. 
 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa per gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 
n. 50/2016 il cui importo graverà sulla voce C.A.04.05.01.01 “Accantonamento a fondo 
rischi e oneri”, secondo la seguente ripartizione: € 17,92 bilancio e.f. 2020, € 214,98 
rispettivamente per i bilanci e.f. 2021, 2022, 2023 e 2024, € 350,97 per il 2025. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo Esposito 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it

		2020-11-06T11:40:36+0100
	ESPOSITO PAOLO




